化工环保通讯    7/2017     2017年7月  （总第227期）
中国化工环保协会  电话：84885718  网址：www.cciepa.org.cn
地址：北京亚运村安慧里4区16号楼     邮编：100723    会员赠阅
目    录
政府信息
Δ财政部等3部门征求《中华人民共和国环境保护税法实施条例（征求意见稿）》意见
Δ国家发改委 财政部通知同意杭州湾上虞经济技术开发区等11个园区循环化改造实施方案
Δ国务院印发《关于调整工业产品生产许可证管理目录和试行简化审批程序的决定》
Δ
协会动态
Δ关于2017年第一批中国石油和化学工业联合会团体标准计划项目的公示
Δ石油和化工行业挥发性有机物及废气治理技术专题研讨会成功召开
综合信息
Δ工信部公告符合《环保装备制造行业（大气治理）规范条件》企业名单（第二批）
Δ环保部公开征求《排污许可管理办法（征求意见稿）》意见
Δ《氯碱行业节能监察技术规范和实施指南》评审会召开
Δ2032年我国将关停所有原生汞矿开采
Δ工信部公示工业资源综合利用先进适用技术装备目录
技术信息
Δ无毒材料让新太阳能电池脱毒

政府信息

财政部等3部门征求《中华人民共和国环境保护税法实施条例（征求意见稿）》意见
　　为了贯彻落实税收法定原则，提高立法公众参与度，广泛凝聚社会共识，推进开门立法、科学立法、民主立法，财政部、国家税务总局、环境保护部联合起草了《环境保护税法实施条例（征求意见稿）》，2017年6月26日，向社会公开征求意见。公众可以在2017年7月26日前，通过以下途径和方式提出意见：
　　1.通过电子邮件提出意见，信箱为wang.xiaomi@mep.gov.cn。
　　2.通过信函方式将意见寄至：北京市西城区西直门内南小街115号环境保护部政策法规司（邮政编码100035），并在信封上注明“环境保护税法实施条例征求意见”字样。

  《环境保护税法实施条例（征求意见稿）》正文及关于《中华人民共和国环境保护税法实施条例（征求意见稿）》的说明可到协会网站查询。

政府信息
  国家发改委 财政部通知同意杭州湾上虞经济技术开发区等11个园区循环化改造实施方案

国家发展改革委办公厅 财政部办公厅关于同意杭州湾上虞经济技术开发区等11个园区循环化改造实施方案的通知
发改办环资〔2017〕1044号

有关省、自治区、直辖市发展改革委（经信委）、财政厅（局）：
根据《国家发展改革委办公厅 财政部办公厅关于请组织推荐2017年国家园区循环化改造重点支持备选园区的通知》（发改办环资〔2017〕565号，以下简称《通知》）确定的推荐条件和相关要求，我们委托中国国际工程咨询公司组织专家对你们报送的园区循环化改造实施方案进行了论证。现将有关事项通知如下:
一、论证通过杭州湾上虞经济技术开发区等11个园区的循环化改造实施方案并确定为循环化改造重点支持园区（具体见附件1）。请按照中咨公司的论证意见（见附件2），认真修改完善实施方案，并于7月31日前将修改完善后的实施方案（附光盘）一式二份分送国家发展改革委（环资司）、财政部（经建司）备案。
二、各地要充分认识园区循环化改造的重要意义，把园区循环化改造作为园区转型升级，实现绿色循环低碳发展，提升综合竞争力和可持续发展能力的重要抓手，切实加强组织领导，完善政策措施，明确部门分工，形成协调统一、共同推进的工作机制，确保园区循环化改造目标任务如期完成。京津冀、长江经济带园区要结合国家区域发展战略，在实施循环化改造时有效减少涉气涉水污染物排放。国家级经济技术开发区要认真贯彻《国务院办公厅关于完善国家级经济技术开发区考核制度促进创新驱动发展的指导意见》（国办发〔2016〕14号），将园区循环化改造工作纳入考核评价体系，强化推进机制。化工园区要按照国家有关要求规范园区布局和产业链提升，大力推进智慧园区建设，加快绿色转型、循环发展。
三、各地要加强对实施方案落实情况的跟踪监督，督促园区严格按照批复的实施方案和国家有关法律法规规定尽快开工建设。要加强对园区循环化改造项目的管理，严格执行国家产业政策、环保法规和职业安全标准。确保在实施期结束时，园区空间布局得到优化，产业结构得到提升，循环经济产业链基本构建，资源环境效益显著提高。园区循环化改造项目如需调整，要及时报国家发展改革委、财政部批准。请于实施期内每年年底前将园区循环化改造进展情况分别报送国家发展改革委（环资司）、财政部（经建司）。
四、我们根据符合园区循环化改造方向及相关要求的项目投资规模分档，对园区进行定额补助（见附件1）。补助资金只能用于批复方案中的重点项目。各地要根据批复的实施方案，在按论证意见调整后的中央财政资金支持的重点项目范围内（见附件2），统筹安排使用中央财政补助资金，专项用于园区循环化改造，补助资金比例不得高于项目总投资的15%，单个项目补助额度不得超过2000万元。省级循环经济发展综合管理部门、财政部门要制定园区循环化改造管理办法，规范项目管理、严格资金拨付、加强考核验收等，确保中央财政补助资金高效、规范使用。请于实施期内每年年底前将中央财政补助资金使用情况分别报送财政部（经建司）、国家发展改革委（环资司）。
五、国家发展改革委、财政部将会同有关部门对园区循环化改造进展情况不定期组织抽查，对达不到要求的，责令限期整改，经整改仍达不到要求的，扣回中央财政补助资金。
各地要根据园区循环化改造进展情况及时提出考核验收申请。两部门将组织专家，对实施方案实施情况进行考核验收，两部委可根据验收通过情况收回部分直至全部中央财政补助资金。
六、签订承诺书。园区所在市（包括计划单列市、副省级省会城市、地级市）、州、盟、区（指直辖市市辖区县）人民政府要与国家发展改革委、财政部签订承诺书。请填写《推进园区循环化改造工作承诺书》（样式见附件3），并由市（州、盟、区）级人民政府加盖公章，于7月31日前分别提交国家发展改革委（环资司）、财政部（经建司）。各地在填写承诺书时，请与两部门沟通确认。
七、各地要加强调研，及时总结园区循环化改造中的好经验、好做法并进行宣传推广，对实施过程中出现的新情况、新问题要高度重视，认真研究，妥善解决，并及时向国家发展改革委（环资司）、财政部（经建司）反馈。
附件：园区循环化改造重点支持名单

 国家发展改革委办公厅
财政部办公厅
2017年6月16日

园区循环化改造重点支持名单

杭州湾上虞经济技术开发区
杭州余杭经济技术开发区
铜陵金桥经济开发区
惠州大亚湾石化产业园区
盘锦辽东湾新区
铜梁工业园区
湖北枝江经济开发区姚家港化工园
萍乡经济技术开发区
广元经济技术开发区
库车经济技术开发区
福建梅列经济开发区
政府信息

国务院印发《关于调整工业产品生产许可证管理目录和试行简化审批程序的决定》

　　经李克强总理签批，国务院日前印发《关于调整工业产品生产许可证管理目录和试行简化审批程序的决定》（以下简称《决定》）。按照深化简政放权、放管结合、优化服务改革的要求，调整工业产品生产许可证管理目录，简化工业产品生产许可和审批程序，强化部门监管责任和企业产品质量安全主体责任，有利于放宽市场准入、激发社会投资活力、促进“中国制造”品质升级。
　　《决定》指出，要进一步调整实施工业产品生产许可证管理的产品目录。对能通过加强事中事后监管保障质量安全的输水管、泵等19类产品取消事前生产许可；对与大众消费密切相关、直接涉及人体健康安全的电热毯、摩托车乘员头盔等3类产品，实行强制性认证，不再实施生产许可证管理。经上述调整后，继续实施生产许可证管理的产品减至38类。同时，对仍需实施生产许可，且量大面广、由地方管理更有效的饲料粉碎机械、钢丝绳等8类产品，将许可权限下放给地方质检部门。目录调整后，取消、转认证、下放幅度达50%，有利于持续降低企业制度性交易成本，充分激发市场主体活力，直接为企业松绑、降低企业的时间成本。
　　《决定》要求，对继续实行工业产品生产许可证管理的产品，由质检总局组织有关地区和行业试行简化生产许可证审批程序。一是取消发证前产品检验，改由企业提交具有资质的检验检测机构出具的产品检验合格报告。二是后置现场审查，企业提交申请、产品检验合格报告并作出保证产品质量安全的承诺后，经形式审查合格的，可以先领取生产许可证，之后接受现场审查。对通过简化程序取证的企业，在后续的监督检查中，如发现产品检验或生产条件不符合要求的，由发证部门依法撤销生产许可证。简化生产许可证审批程序后，部分符合要求的企业甚至可以当场取证，让企业有更多的时间投入质量管理、技术创新等更重要的生产经营活动当中，为企业争取更多发展空间，激发市场活力。
　　《决定》强调，各地区、各相关部门要抓紧做好生产许可证管理目录调整和试行简化审批程序工作的落实和衔接，加快推进配套法规和制度建设，做好经费保障，完善相关技术标准，稳妥实施相关产品由生产许可证管理转为强制性产品认证管理。坚持放管结合、并重，加强事中事后监管，按照“双随机、一公开”方式加大抽查力度，增加抽查频次和品种，对此次取消生产许可管理的产品实现抽查全覆盖。督促企业落实主体责任，确保工业产品质量安全责任落实到位。国务院将根据试行简化审批程序工作情况，适时启动法定程序，修订相关行政法规。

附：

国务院关于调整工业产品生产许可证管理目录和试行简化审批程序的决定
　　国发〔2017〕34号
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
　　经研究论证，国务院决定，进一步调整实施工业产品生产许可证管理的产品目录，取消19类工业产品生产许可证管理，将3类工业产品由实施生产许可证管理转为实施强制性产品认证管理，将8类工业产品生产许可证管理权限由质检总局下放给省级人民政府质量技术监督部门。调整后，继续实施工业产品生产许可证管理的产品共计38类，其中，由质检总局实施的19类，由省级人民政府质量技术监督部门实施的19类。
　　对继续实施工业产品生产许可证管理的产品，为提高审批效率、降低企业取证成本，由质检总局按照《中华人民共和国行政许可法》有关规定，组织有关地区和行业试行简化生产许可证审批程序：一是取消发证前产品检验，改由企业提交具有资质的检验检测机构出具的产品检验合格报告。二是后置现场审查，企业提交申请和产品检验合格报告并作出保证产品质量安全的承诺后，经形式审查合格的，可以先领取生产许可证，之后接受现场审查。对通过简化程序取证的企业，在后续的监督检查中，如发现产品检验或生产条件不符合要求的，由发证部门依法撤销生产许可证。
　　各地区、各相关部门要抓紧做好工业产品生产许可证管理目录调整和试行简化审批程序工作的落实和衔接，加快推进配套法规和制度建设，做好经费保障，完善相关技术标准，稳妥实施相关产品由生产许可证管理转为强制性产品认证管理。要坚持放管结合、并重，加强事中事后监管，按照“双随机、一公开”方式加大抽查力度，增加抽查频次和品种，扩大抽查覆盖面，对此次取消生产许可证管理的产品实现抽查全覆盖。要督促企业落实主体责任，确保工业产品质量安全责任落实到位。国务院将根据试行简化审批程序工作情况，适时修订相关行政法规。

协会动态

关于2017年第一批中国石油和化学工业联合会团体标准计划项目的公示
　　根据石化联合会《关于征集2017年中国石油和化学工业联合会第一批团体标准计划项目的通知》(中石化联质标函(2017)24号)要求，2017年6月22日在北京召开了团体标准项目立项审查会，经专家评审，拟提出《绿色石化园区评价通则》等26项为2017年第一批团体标准立项计划项目(点击下载附件)。其中，涉及园区绿色评价/应急管理和危化品管理3项、清洁生产1项、节能、碳排放与资源综合利用5项、基础方法2项、清洁燃料4项、绿色制造1项、绿色环保产品4项、新材料和、专用和基础化学品6项。按程序现予以公示，公示期为10个工作日，若对立项项目有异议，可将有关情况向联合会标准化工作委员会秘书处反映。
　　标工委秘书处联系方式
　　1、地址：北京市朝阳区亚运村安慧里四区十六号楼510室。
　　邮编：100723
　　2、联系人：杨建海，电话：84885505，13621171399
　　电子邮箱：yangjh@cpcif.org.cn

中国石油和化学工业联合会标准化工作委员会
　　2017年7月6日

文件正文及附件可到石化联合会网站查询。

协会动态
石油和化工行业挥发性有机物及废气治理技术专题研讨会成功召开
7月12日至7月14日，由中国化工环保协会主办的“石油和化工行业挥发性有机物及废气治理技术专题研讨会”在杭州顺利召开。
本次会议以石油和化工行业VOCs及废气治理为主题，来自环境保护部大气司、环境保护部环境工程评估中心、加拿大自然资源部、石化联合会等政府部门和中石油、中石化、中国化工农化总公司、陕西延长石油集团、上海华谊集团等大型集团公司代表共200余人到现场参会。
政策解读：
随着新《大气污染防治法》、《大气污染防治行动计划》、《石化行业挥发性有机物综合整治方案》、《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》、炼油石化污染物排放标准等一系列法规、政策和标准的相继出台和实施，石油和化工企业面临着巨大的废气治理压力。为进一步贯彻落实国家有关VOCs和废气治理的最新要求和管理思路，会议邀请到环境保护部大气司固定源处王凤副处长对“十三五”挥发性有机物污染防治工作进行了全面解读；邀请环境保护部环境工程评估中心冉丽君高工对控制污染物排放许可制顶层设计思路进行了透彻解析。中国化工环保协会周献慧理事长针对石油和化工行业在大气污染物治理方面取得的进展、存在的问题和下一步工作提出了要求，并号召石油和化工行业必须勇于承担大气污染物治理工作，争做绿色发展的先行者。
技术交流和研讨：
为加快推进石油和化工行业VOCs及废气治理，将先进、成熟、适用的新技术、新工艺、新装备引进并推广到石油和化工行业，切实提高行业企业环保治理水平，会议邀请了北京同普绿洲、江南新世纪环保、淄博宝泉、上海安居乐、大连理工大学、洛阳瑞昌石化、上海第升、北京日新达能、浙江环兴等企业针对大气污染物及VOC治理过程中广泛应用的检测排查、氨法脱硫、NTCO技术、RCO技术、活性炭纤维吸附等技术进行了宣讲。河南心连心、湖北新洋丰和中石化天津石化公司结合生产实际，对本公司的废气治理进行了经验和案例分享。加拿大自然资源部对中、加石化行业VOC及温室气体减排合作成果进行了介绍和展望，加拿大清石公司分享了本国内的VOC治理技术和经验。
会议期间还召开了《化学肥料工业大气污染物排放标准》讨论会、增塑剂、双酚A行业有毒有害替代工作座谈会、《染料副产硫酸铵行业标准》讨论会，同期成立了化工行业挥发性有机物及废气治理专业委员会。
此次会议的成功召开对于推进行业的大气污染物治理工作产生了很好的效果，企业反响强烈。一是企业强化了对国家新的环境政策和法律法规的认识，增强了紧迫感和责任感；二是将解决石油和化工行业大气污染物和VOC治理的一些关键技术装备、先进管理理念和服务引入到有需求的化工企业中，实现了石油化工行业和环保产业的对接；三是通过大会交流、论坛研讨和小型展览等多种形式展示了最新环保技术成果，搭建了良好的服务平台，为可持续开展技术推广打下了基础。参会企业代表纷纷表示会议内容丰富，通过此次会议不但更加深入地了解了国家政策，也全面了解了最前沿的行业技术和装备信息，还可以学习到同行业企业先进的管理经验，收获颇丰。
今后，中国化工环保协会将继续充分发挥桥梁和纽带作用，搭建技术交流推广的平台，优质高效地为广大企业服务，为推动行业环境保护工作的健康持续发展贡献力量。

综合信息
工信部公告符合《环保装备制造行业（大气治理）规范条件》企业名单（第二批）

中华人民共和国工业和信息化部公告2017年第31号
按照《环保装备制造行业（大气治理）规范条件》（工业和信息化部公告2016年第66号），经企业自愿申报、地方工业主管部门审核推荐、专家评审及现场核实、网上公示等程序，现将符合《环保装备制造行业（大气治理）规范条件》企业名单（第二批）予以公告。
附件：符合《环保装备制造行业（大气治理）规范条件》企业名单（第二批）
工业和信息化部
2017年7月7日

附件
符合《环保装备制造行业（大气治理）规范条件》企业名单（第二批）

	序号
	省市
	企业名称
	主营业务领域

	1
	湖北省
	中钢集团天澄环保科技股份有限公司
	除尘、脱硫、脱硝等装备制造

	2
	江苏省
	江苏科行环保科技有限公司
	除尘、脱硫、脱硝装备制造

	3
	江苏省
	南京国电环保科技有限公司
	除尘装备关键零部件制造

	4
	安徽省
	安徽威达环保科技股份有限公司
	除尘装备制造

	5
	安徽省
	安徽艾可蓝环保股份有限公司
	汽车尾气处理装备制造

	6
	河南省
	河南海力特机电制造有限公司
	脱硫、脱硝装备关键零部件制造

	7
	广东省
	广东风华环保设备股份有限公司
	除尘装备制造

	8
	四川省
	东方电气集团东方锅炉股份有限公司
	脱硫、脱硝等装备制造

	9
	陕西省
	西部宝德科技股份有限公司
	气固分离金属膜过滤材料制造

	10
	陕西省
	西安航天源动力工程有限公司
	脱硫、脱硝装备关键零部件制造

	11
	甘肃省
	天华化工机械及自动化研究设计院有限公司
	脱硫、挥发性有机物处理装备制造

	12
	大连市
	大连欧科膜技术工程有限公司
	挥发性有机物处理用膜组件装备制造

	13
	青岛市
	青岛华世洁环保科技有限公司
	挥发性有机物处理装备制造

	14
	青岛市
	青岛国林环保科技股份有限公司
	脱硝装备制造

综合信息

环保部公开征求《排污许可管理办法（征求意见稿）》意见

关于公开征求《排污许可管理办法（征求意见稿）》意见的通知
环办规财函[2017]1135号
　　为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推进排污许可制度建设，规范排污许可管理程序，指导全国排污许可证申请、核发和实施监管等工作，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国行政许可法》和《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方案的通知》（国办发﹝2016﹞81号）等，我部研究制订了《排污许可管理办法（征求意见稿）》。
　　为充分了解各有关方面意见，按照立法工作要求，现就《排污许可管理办法（征求意见稿）》公开征求意见，各机关团体、企事业单位和个人均可提出意见和建议。征求意见截止时间为2017年8月19日。
　　联系人：环境保护部排污许可专项小组办公室 吕晓君、童莉
　　地址：北京市西城区西直门南小街115号
　　邮编：100035
　　电话：（010）66103155、66556247
　　传真：（010）66103146
　　邮箱：pwxkbgs@163.com
　　附件：排污许可管理办法（征求意见稿）
　　环境保护部办公厅
　　2017年7月17日
通知正文及附件可到环保部网站查询。

综合信息

《氯碱行业节能监察技术规范和实施指南》评审会召开

为强化行业节能监察工作，近日，工业和信息化部节能与综合利用司在成都召开《氯碱行业节能监察技术规范和实施指南》（下称《指南》）评审会。相关省（区、市）节能监察机构、能源检测机构、行业协会、氯碱企业等领域专家参加了会议。
会上，编制单位介绍了氯碱行业重点产品基本情况、《指南》的适用范围、节能监察具体要求和内容、产品工序能耗计算范围和方法等。与会专家对《指南》的全面性、可操作性、规范性和指导性进行了详细评议。《指南》的制定将对全国氯碱行业节能监察的统一、规范和完善起到积极的推动作用。

综合信息
2032年我国将关停所有原生汞矿开采

　　2009年2月，联合国环境规划署决定达成一份在全球具有法律约束力的文书——《关于汞的水俣公约》，中国是最早的签署国之一。2016年，全国人大正式审议批准加入《水俣公约》。《关于汞的水俣公约》将于2017年8月生效。根据公约要求，从2021年起，荧光灯、含汞电池将不再允许使用。到2032年，要关停所有原生汞矿的开采。
　　汞俗称水银，是常温下唯一呈液态的金属，大量应用于各种产品和工艺中。汞及其化合物的产生、使用和排放会造成环境污染，严重时引起人类和哺乳类动物神经、免疫、生殖系统的机能紊乱，尤其对胎儿和孕妇有较大影响。
　　根据公约要求，我国将在2020年淘汰公约要求的含汞电池、荧光灯产品的生产和使用;VCM(氯乙烯)生产行业实现单位产品使用量在2010年基础上降低50%;2032年关停所有原生汞矿的开采;针对燃煤电场的排放源，到2020年完成排放编制，明确重点管控来源，确定减排目标和措施。
　　为了履行公约，环保部已会同相关部门修订了多项涉汞排放标准，评估了目前十个主要的涉汞行业的状况，启动了战略行动计划编制工作。下一步将以控源、减量、发展替代技术共同推进用汞行业的减量化，有计划、有步骤的开展含汞废物以及污染场地的管理工作。
　　我国是汞的生产和使用大国。据悉，在正式履约之前，我国已经对部分行业开展了管控，把汞列入了五种优先管控的重金属之一。在履行公约的每一个环节中，都有一个配套实施方案，有一套中央相关部委到地方共同参与的协调机制。相关的履约规范被纳入到国内环境管理体系。
　　履约对中国这样的发展中国家来说是一个双赢的过程，履约的同时倒逼了淘汰落后产能，提升相关行业的技术水平。

综合信息

工信部公示工业资源综合利用先进适用技术装备目录
为贯彻落实《中国制造2025》，加强工业资源综合利用技术工艺装备的推广应用，提高资源回收利用效率，推进工业绿色发展，我部组织征集、遴选了一批工业资源综合利用技术装备，编制形成了工业资源综合利用先进适用技术装备目录。现将拟公告的目录予以公示，公示时间为2017年7月10日至2017年7月21日。
联系电话：010-68205339,010-68205363（传真）
电子邮箱：zyzhly@miit.gov.cn
附件：1.工业资源综合利用先进适用技术装备目录
   2.工业资源综合利用先进适用技术装备应用指南与案例
工业和信息化部节能与综合利用司
2017年7月7日

文件正文及附件可到工信部网站查询。

技术信息
无毒材料让新太阳能电池脱毒

　　目前覆盖在屋顶上的大多数太阳能电池的主材料是硅，虽然其在光与能量的转化方面效率较高，但必须确保非常高的纯度，才能进行密集的能量转化，但这一特性使其生产成本居高不下。
　　过去几年中，研究人员一直在寻找相似或更好的替代材料，其中最有希望的组合是“混合卤化铅钙钛矿”，它具有便宜、易于生产、像硅一样高效等优势，似乎能够引领太阳能电池领域的革命。然而，钙钛矿太阳能电池在科学界一直有争议，原因在于这类电池中的铅物质可能对人类、动物和环境构成切实的危害。为此，全球从事太阳能电池材料研究的科学家，始终没有停止寻找新的无毒材料，希望可以替代钙钛矿太阳能电池中的铅。
　　物理学家组织网19日报道称，英美跨国团队已经用理论和实验方法，成功将周期表中的“绿色元素”铋应用在低成本太阳能电池上，光转化效率达目前市场最高水平，且避免了铅基电池的毒性。这一重大进展发表在最新一期的《先进材料》杂志上。此次，英国剑桥大学卡文迪许实验室、美国麻省理工学院、美国国家可再生能源实验室和科罗拉多矿业学院的研究人员组成的团队发现，在周期表中与铅毗邻的铋，或许可以取而代之。它虽为重金属，但属性无毒，是一种“绿色元素”，被广泛应用于化妆品、个人护理用品和药品。
　　研究团队的成果显示，碘氧化铋在空气中可以保持稳定长达197天，较铅卤化钙钛矿有明显改善。科研人员认为，基于铋的太阳能电池元件，可以使用常规的工业技术进行低成本和规模化制造。